
 

Decreto Dirigenziale n. 8 del 29/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 3 - Assistenza territoriale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  GRUPPO DI LAVORO - REGOLAMENTO MOBILITA' SANITARIA INTERNAZIONALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
 

a. con delibera del Consiglio dei Ministri in data 24 luglio 2009 si è proceduto alla nomina del 
Presidente pro-tempore della Regione Campania quale Commissario ad acta per l'attuazione del 
Piano di rientro dal disavanzo sanitario regionale, a norma dell'articolo 4 del decreto legge 1 
ottobre 2007, n. 159, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2009, n. 222; 

b. con delibera del Consiglio dei Ministri, in data 24 aprile 2010 si è proceduto alla nomina del 
nuovo Presidente pro-tempore della regione Campania quale Commissario ad acta per il 
risanamento del servizio sanitario regionale, a norma dell'art. 4 del decreto legge 1 ottobre 2007, 
n. 159; 

c. il Commissario ad acta è stato incaricato di dare attuazione al Piano di rientro dal disavanzo del 
Servizio sanitario regionale campano; 

d. successsivamente, con Delibera del Consiglio dei Ministri trasmessa con nota n. 199 dell'8.1.2016, 
a seguito delle nuove elezioni amministrative regionali del 2015, ed in ottemperanza alle 
previsioni di cui alla legge 23 dicembre 2014 n. 190, sono stati nominati il Commissario ad acta 
ed il sub Commissario per l'attuazione del Piano di Rientro dai Disavanzi del Settore Sanitario 
della Regione Campania; 

e. nell'ambito della Mobilità Sanitaria Internazionale sono emerse notevoli criticità in relazione al 
meccanismo di compensazione tra spese attive e passive, che comportano uno sbilanciamento del 
debito a carico della Regione Campania anche e soprattutto per la mancata attivazione delle 
procedure che consentono di alimentare i crediti; 

f. con D.lgs. n. 38\2014 è stato dato mandato alle singole Regioni, in applicazione delle indicazioni 
in esso contenute, relative all'assistenza indiretta tra Stati Membri dell'Unione Europea, di 
regolamentare ulteriormente tali procedure, sulla base dell'assetto economico delle singole 
Regioni, per l'eventuale contenimento della spesa derivante dall'applicazione di tale norma; 

g. nel suddetto D.lgs. 38\2014 vengono, tra l'altro, individuati, tra i soggetti deputati 
all'implementazione di tale procedura, i Centri di Riferimento Regionali già utilizzati per le cure 
di altissima specializzazione all'estero; 

h. è stato istituito dalla Commissione Salute un tavolo per l'elaborazione del nuovo Accordo Stato-
Regioni per l'assistenza agli Stranieri, del quale la Regione Campania fa parte; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

a. dall'analisi e monitoraggio delle attività svolte nell'ambito della Mobilità Sanitaria Internazionale 
dalle AA.SS.LL., PP.OO. e AA.OO. si è reso evidente che occorre attivare una complessa strategia 
procedurale; 

b. è necessario dare applicazione alle prescrizioni contenute nel suddetto D.lgs. 38\2014, attraverso 
l'emanazione di apposito Regolamento attraverso il quale riformulare le nuove procedure per le 
cure all'estero, ivi comprese le Cure all'estero di cui al D.M. 3.11.1989; 

c. tale strategia può essere attivata attraverso la partecipazione di esperti delle AA.SS.LL. e della 
Regione; 

 
RITENUTO: 
 

a. per la complessità e la rilevanza strategica della materia, di dover istituire un Gruppo di Lavoro, 
con le professionalità dotate di specifiche competenze in materia di Mobilità Sanitaria 
Internazionale e Assistenza agli Stranieri; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell'istruttoria del funzionario responsabile e della dichiarazione di regolarità dell'U.O.D. 
competente 
 

D E C R E T A 
 

1. di istituire il Gruppo di lavoro per l'applicazione del  D.lgs. 38\2014, per l'elaborazione delle 
procedure da attivare presso AA.SS.LL., PP.OO. e AA.OO e per le attività connesse all'Assistenza 
agli Stranieri; 

 
2. che, per l'effetto, il citato Gruppo di Lavoro risulta composto nel modo di seguito indicato: 

 
• Dr. Bruno BONAVOGLIA – ASL NA2 NORD – componente; 
• Dr. Alessandro BOZZA – ASL BENEVENTO -  componente; 
• Dr.ssa Adele COSTANZO – ASL SALERNO – componenete; 
• Dr. Luigi GUARNIERI – ASL NA1 CENTRO – componente; 
• Dr.ssa Adelaide STOPPELLI – componente con funzioni di Segretaria 
 

3. di precisare, altresì, che la partecipazione al Gruppo è a titolo gratuito; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento all'Assessorato alla Sanità – Direzione Tutela della Salute 
e Coordinamento Sistema Sanitario Regionale, alle AA.SS.LL. NA2 NORD, BENEVENTO, 
SALERNO e NA1 CENTRO, agli Uffici di Diretta Collaborazione del Presidente, al BURC per la 
pubblicazione. 

 
        - Avv. Antonio POSTIGLIONE - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017


	BURC n. 45 del  5 Giugno 2017

